



Situazione Patrimoniale del Gruppo Parmalat al 1 ottobre 2005



Collecchio, 15/12/05

Indice

Premessa	5
Criteri per la determinazione e valorizzazione delle masse attive e passive e dei recovery ratio	6
Allocazione del goodwill pagato	9
Situazione patrimoniale consolidata riclassificata	11
Situazione patrimoniale consolidata	12
Situazione economica consolidata	13
Area di consolidamento	14
Principi di consolidamento	17
Criteri di valutazione	17
Note alle poste dello stato patrimoniale – attivo	22
Note alle poste dello stato patrimoniale – passivo	28
Partecipazioni Gruppo Parmalat al 1° ottobre 2005	36

Premessa

Con l'approvazione del Concordato (vedi sentenza del giudice in data 1 ottobre u.s.) le attività e le passività delle 16 società proponenti il Concordato sono state trasferite all'Assuntore. I valori di trasferimento sono dati dai "prezzi" stabiliti per le attività all'1.1.2004 (come risulta dal Piano di Ristrutturazione approvato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali in data 23 luglio 2004 e successivamente modificato, d'intesa con il Ministro delle Attività Produttive, in data 18 febbraio 2005), bilanciati da un equivalente ammontare di debiti "falcidiati" trasformati in capitale sociale e con distribuzione ai creditori delle azioni rappresentative dello stesso in base ai "recovery ratio" riportati nel CAP IV punto 4.1.2.3 del Prospetto Informativo. Le variazioni intervenute nelle attività e nelle passività nel corso del 2004 e nei primi nove mesi del 2005 hanno concorso a determinare la situazione patrimoniale al 1 ottobre 2005 con conseguente rettifica, della voce di bilancio avviamento, seguendo le disposizioni dell'International Financial Reporting Standard relativo alle aggregazioni aziendali (IFRS 3). Si riportano di seguito i paragrafi 6.1 e 6.2 della Proposta di concordato:

" 6.1 Gli amministratori dell'Assuntore, dopo la approvazione del concordato, il trasferimento delle attività e l'accollo delle passività, al netto della falcidia concordataria, delle società interessate dal concordato, si impegnano ad approvare, senza ritardo, una situazione patrimoniale nella quale dovranno risultare, tra l'altro, le seguenti appostazioni:

a) all'attivo:

a1) i valori corrispondenti alle attività trasferite all'Assuntore in forza del concordato cui si aggiungono quelli corrispondenti alle liquidità presenti nello stato patrimoniale dell'Assuntore;

b) al passivo:

b1) l'importo globale dei crediti prededucibili ammessi e non contestati, ivi comprese le spese di procedura;

b2) l'importo globale dei crediti privilegiati ammessi e non contestati;

b3) l'importo corrispondente all'accollo del TFR e di ogni altra spettanza relativa ai lavoratori subordinati i cui contratti di lavoro sono stati trasferiti all'Assuntore;

b4) il debito per gli eventuali finanziamenti ottenuti;

b5) un fondo rischi valorizzato, secondo il prudente apprezzamento degli amministratori, per fare fronte ai diritti dei creditori che abbiano proposto opposizione allo stato passivo e condizionali, tenuto conto della falcidia concordataria.

6.2 I criteri per la valorizzazione delle masse attive e per la determinazione delle masse passive delle singole società trasferite all'Assuntore, nonché per l'allocatione delle azioni dell'Assuntore ai creditori chirografari, sono illustrati al Capitolo VI, Paragrafo 6.4.4, del Programma di Ristrutturazione approvato dal Ministero in data 23 luglio 2004, tenuto conto delle variazioni di tale Programma di cui all'istanza di modifica del Programma di Ristrutturazione depositata in data 18 febbraio 2005 ed approvata in data 1 marzo 2005."

In applicazione di quanto sopra sono state redatte, secondo principi contabili internazionali (IFRS/IAS):

- la situazione patrimoniale al 1 ottobre 2005 di Parmalat S.p.A. (Assuntore) quale risulta dopo aver assunto gli attivi e i passivi delle 16 società proponenti il Concordato;
- la situazione patrimoniale al 1 ottobre 2005 del Gruppo Parmalat quale risulta dopo aver assunto gli attivi e i passivi di Parmalat S.p.A. e delle società controllate dalla stessa.

Criteria per la determinazione e valorizzazione delle masse attive e passive e dei recovery ratio

In base alla Proposta di Concordato, la determinazione del riparto concordatario e dunque del numero di azioni dell'Emittente da assegnare ai creditori chirografari di ciascuna Società Oggetto del Concordato è avvenuta prendendo a riferimento il rapporto tra masse attive e passive di ciascuna di tali società.

I criteri per la valorizzazione delle masse attive e per la determinazione delle masse passive, delle singole Società Oggetto della Proposta del Concordato sono qui di seguito specificati.

I valori delle masse attive sono stati utilizzati sia per il calcolo dei recovery ratio, sia quali valori di trasferimento all'Emittente.

Massa attiva:

La massa attiva comprende le voci di seguito specificate assumendo come data di riferimento per le valutazioni il 1° gennaio 2004 e tenendo conto di tutte le informazioni acquisite successivamente a tale data (sino al 2 marzo 2005) in grado di influire in modo significativo sui valori alla data stessa:

i. Business unit/divisioni operative: sono valutate principalmente con il metodo del *discounted cash flow* (DCF) ovvero con il metodo dei multipli di transazioni comparabili a seconda della dimensione e della complessità della *business unit*/divisione oggetto di valutazione.

Nella tabella seguente sono riportati i metodi applicati per la valutazione delle *business unit*/divisioni operative ed i risultati di tali valutazioni.

(in milioni di euro)

Business Unit/Divisioni Operative	Metodo di Valutazione	Enterprise Value
CORE		
(1) Parmalat (Core)	DCF	434
(2) Eurolat	DCF	141
(3) Centrale del Latte di Roma	DCF	137
(4) Boschi Luigi & Figli	DCF	21
(5) Lactis	DCF	52
(6) Latte Sole	DCF	38
(7) Panna Elena/Centallo	DCF	12
(8) Parmalat Spagna	DCF	202
(9) Parmalat Portugal	DCF	99
(10) Parmalat Russia	DCF	42
(11) Parmalat Romania	DCF	8
(12) Parmalat Canada	DCF	616
(13) Parmalat Venezuela	DCF	65
(14) Parmalat Colombia	DCF	50
(15) Parmalat Nicaragua	DCF	6
(16) Parmalat Cuba	DCF	5
(17) Parmalat Australia	DCF	307
(18) Parmalat Africa	DCF	199
(19) Parmengineering	Capit. Invest. Netto	4
(20) Newco	Mult. di transazioni	1
Totale Core		2.437
NON CORE		
Totale Non Core	Mult. di transazioni	89

Massa passiva

La massa passiva di ciascuna Società Oggetto del Concordato è quella alla data dell'ingresso in Amministrazione Straordinaria. La massa passiva, accertata dai Giudici Delegati del Tribunale di Parma ed evidenziata negli elenchi definitivi depositati in data 16 dicembre 2004, modificata per tener conto sia di errori materiali sia di altre rettifiche e tenuto conto anche delle opposizioni presentate entro i termini di legge, è composta principalmente dai crediti chirografari: (i) ammessi; (ii) ammessi con riserva in via condizionata ed ammessi con riserva che abbiano fatto opposizione nei termini di legge ed (iii) esclusi che abbiano fatto opposizione nei termini di legge individuati secondo il prudente apprezzamento degli amministratori. Ai fini del calcolo dei *recovery ratio* si è tenuto anche conto dei crediti chirografari *intercompany* tra le Società oggetto del Concordato non inclusi negli elenchi definitivi dei creditori.

Recovery ratio

Il *recovery ratio* è definito come rapporto tra massa attiva e passiva di ciascuna Società Oggetto del Concordato. Il numero delle azioni dell'Emittente assegnato ai creditori chirografari di ciascuna di dette società è stato determinato in base ai *recovery ratio*. In merito al metodo utilizzato per la determinazione dei *recovery ratio*, si segnala che, ai fini della determinazione delle masse attive, i valori recepiti sono riferiti alla data del 1° gennaio 2004 tenuto conto di fatti ed eventi significativi che hanno trovato manifestazione economica e patrimoniale anche successivamente (sino alla data del 2 marzo 2005), ma che sono riferiti alle masse attive esistenti alla data del gennaio 2004. Sono di seguito riportati i *recovery ratio* determinati per ciascuna Società Oggetto della Proposta di Concordato.

Società Oggetto del Concordato	Recovery ratio
1. Parmalat Finanziaria S.p.A.	5,7%
2. Parmalat S.p.A.	6,9%
3. Centro Latte Centallo S.r.l.	64,8%
4. Contal S.r.l.	7,1%
5. Eurolat S.p.A.	100,0%
6. Parmengineering S.r.l.	4,9%
7. Geslat S.r.l.	28,2%
8. Lactis S.p.A.	100,0%
9. Newco S.r.l.	14,0%
10. Panna Elena CPC S.r.l.	75,7%
11. Olex SA	2,3%
12. Parmalat Soparfi SA (1)	21,0%
13. Dairies Holding International BV	39,2%
14. Parmalat Capital Netherlands BV (2)	5,3%
15. Parmalat Finance Corporation BV (1)	5,0%
16. Parmalat Netherlands BV (3)	6,4%

(1) Società emittenti *bonds* per le quali sussiste garanzia contrattuale di Parmalat S.p.A. in AS; in virtù della garanzia il creditore avrà diritto al *Recovery Ratio* sia degli emittenti che della società garante (escluso il *bond* Parmalat Soparfi con scadenza 2032 con garanzia subordinata di Parmalat S.p.A. in AS e non ammesso nelle liste pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 303 del 28 dicembre 2004).

(2) Società emittente *bonds* per la quale sussiste garanzia contrattuale di Parmalat Finanziaria S.p.A. in AS; in virtù della garanzia il creditore avrà diritto al *Recovery Ratio* sia dell'emittente che della società garante.

(3) Società emittente *bonds* per la quale sussiste garanzia contrattuale di Parmalat Finanziaria S.p.A. in AS e di Parmalat S.p.A. in AS; in virtù delle garanzie il creditore avrà diritto al *Recovery Ratio* sia dell'emittente che delle società garanti.

Allocazione del goodwill pagato

La voce "Avviamento" comprende sia quello emerso in sede di trasferimento delle attività svolte direttamente dalle 16 società oggetto della Proposta di Concordato, pari ad euro 406,9 milioni, sia quello emerso in sede di consolidamento delle società controllate, pari ad euro 1.249,4 milioni.

L'avviamento totale di 1.656,3 milioni è superiore rispetto a quello pro-forma calcolato alla data del 1° gennaio 2004 per circa 289 milioni di euro per le variazioni delle poste patrimoniali intercorse tra tale data e il primo di ottobre 2005 e per le modifiche apportate ad alcune voci patrimoniali per tener conto degli effetti connessi all'applicazione degli IFRS.

Si è successivamente provveduto ad attribuire parte della voce avviamento ai marchi, ai terreni e ai fabbricati del Gruppo per i quali risultava una differenza significativa fra book value e fair value. A questo fine è stata commissionata una perizia a Ernst & Young Financial Business Advisors S.p.A. per la determinazione dei fair value di cui sopra.

La valutazione dei marchi del Gruppo si è basata sulla quantificazione del "risparmio delle *royalties*", ovvero del beneficio economico che deriva dalla titolarità del marchio ed ha previsto inoltre la determinazione della vita utile di tali beni. La determinazione del periodo può basarsi su diversi parametri:

- la vita legale residua del bene immateriale cedibile in licenza;
- la durata dei contratti di cessione in licenza dello sfruttamento dei beni immateriali già stipulati dalla società o da altri operatori all'interno del settore di riferimento, tenendo anche in considerazione l'eventuale previsione di rinnovo a scadenza;
- il ciclo di vita dei prodotti venduti con il marchio oggetto di valutazione;
- altri fattori specifici, da valutare caso per caso.

Nel settore alimentare, in cui il Gruppo opera, il marchio rappresenta un *asset* particolarmente rilevante, a fronte del quale sono richiesti importanti investimenti di sviluppo e di mantenimento finalizzati a generarne e sostenerne la notorietà e l'immagine. In particolare, i marchi oggetto di valutazione rappresentano un elemento fondamentale per il proseguimento dell'attività e per l'esistenza stessa del Gruppo.

Tenuto conto degli elementi indicati in precedenza si è pervenuti alle conclusioni di:

- attribuire vita utile indefinita ai marchi la cui domanda di registrazione sia stata depositata da almeno 10 anni rispetto alla data di trasferimento;
- limitare tale durata a 20 anni per i marchi la cui domanda di registrazione sia stata depositata entro un periodo inferiore; nel caso di specie, tali marchi sono Parmalat Jeunesse, Biely Gorod e Vaalia.

Si riportano di seguito i risultati della perizia:

<i>(in milioni di euro)</i>				
Paese	Marchi	Terreni	Fabbricati	Totale
Italia - Emittente	240,0	14,5	43,9	298,3
Italia – Centrale del Latte di Roma	34,8	10,1	23,2	68,1
Italia - Latte Sole	13,9	0,8	4,1	18,8
Spagna	69,9	67,7	33,9	171,4
Portogallo	27,4	8,2	14,8	50,4
Russia	12,1	-	-	12,1
Canada	222,0	-	-	222,0
Colombia	16,1	-	-	16,1
Australia	56,5	-	-	56,5
Sud Africa	81,1	2,5	8,6	92,2
Totale	773,8	103,8	128,5	1.006,0

Dopo le allocazioni di cui sopra, l'avviamento risulta di 767,1 milioni di euro, come risulta dalla seguente tabella:

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Valore iniziale	1.656,3
- Fair value	1.006,0
- Valore di carico dei beni assoggettati a perizia	116,8
Plusvalore allocato	889,2
Avviamento	767,1

In particolare in capo a Parmalat Spa 226,8 milioni di euro di avviamento sono stati allocati ai marchi e 29,9 milioni a terreni e fabbricati. Analogamente nelle controllate 518,0 milioni sono stati allocati ai marchi e 114,5 milioni a terreni e fabbricati. L'avviamento residuo risulta pertanto pari a 767,1 milioni di cui 149,2 milioni in capo a Parmalat Spa e il residuo in capo alle controllate.

Tutti gli altri attivi e passivi acquisiti sono stati iscritti al costo di acquisto calcolato in base al valore risultante dal bilancio delle società cedenti al 30 settembre 2005, in quanto i suddetti valori sono ritenuti rappresentativi del relativo fair value. Nel paragrafo "Criteri di valutazione" sono riportati i criteri seguiti dalle società del Gruppo nella predisposizione della situazione patrimoniale all'1 ottobre 2005.

Situazione patrimoniale consolidata riclassificata

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
A IMMOBILIZZAZIONI	
Immateriali	1.661,1
Materiali	711,1
Finanziarie	49,4
Totale	2.421,6
B ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA AL NETTO DELLE RELATIVE PASSIVITA'	47,4
C CAPITALE D'ESERCIZIO NETTO	
Rimanenze	337,4
Crediti Commerciali	499,3
Altre Attività	268,5
Debiti Commerciali (-)	(583,9)
Altre Passività (-)	(227,3)
Totale	294,0
D CAPITALE INVESTITI DEDOTTO LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B+C)	2.763,0
E FONDI RELATIVI AL PERSONALE (-)	(110,2)
FONDI PER RISCHI ED ONERI (-)	(369,3)
FONDO PER DEBITI IN CONTESTAZIONE PER PRIVILEGIO E PREDEDUZIONE	(22,5)
F CAPITALE INVESTITO NETTO (D-E)	2.261,0
Finanziato da:	
G PATRIMONIO NETTO	
Capitale sociale	1.600,9
Altre riserve	(11,2)
Riserva per insinuazioni tardive	54,5
Riserva per passività in contestazione convertibili esclusivamente in capitale sociale	193,8
Risultato del periodo precedente	0,0
Risultato del periodo	(0,8)
Patrimonio attribuibile agli azionisti di minoranza	53,7
Totale	1.890,9
I INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	
Debiti finanziari v/so banche e altri finanziatori	961,9
Debiti finanziari v/so società del Gruppo	3,4
Altre attività finanziarie (-)	(1,3)
Ratei e risconti attivi finanziari	(70,9)
Disponibilità (-)	(523,0)
Totale	370,1
L TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO	2.261,0

Situazione patrimoniale consolidata

REDATTA IN OSSERVANZA DEGLI IFRS

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/05
ATTIVITA' NON CORRENTI	2.421,6
Avviamento	767,1
Altre attività immateriali a vita non definita	801,2
Altre attività immateriali	92,8
Immobili, impianti e macchinari	711,1
Partecipazioni	7,5
Altre attività finanziarie	16,7
Attività per imposte anticipate	25,2
ATTIVITA' CORRENTI	1.700,4
Rimanenze	337,4
Crediti commerciali	499,3
Altre attività correnti	339,4
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	523,0
Attività finanziarie correnti	1,3
Attività destinate alla vendita	56,0
TOTALE ATTIVITA'	4.178,0
PATRIMONIO NETTO	1.890,9
Capitale sociale	1.600,9
Riserva per passività convertibili esclusivamente in capitale sociale	193,8
Riserva per insinuazioni tardive	54,5
Altre riserve:	(11,2)
Utili/(perdite) esercizi precedenti	
Utile/(perdita) del periodo	(0,8)
Patrimonio attribuibile agli azionisti della Capogruppo	1.837,2
Patrimonio attribuibile agli azionisti di minoranza	53,7
PASSIVITA' NON CORRENTI	1.190,5
Passività finanziarie	688,5
Passività per imposte differite	232,1
Fondi relativi al personale	110,2
Fondo per rischi ed oneri	137,2
Fondo per debiti in contestazione per privilegio e prededuzione	22,5
PASSIVITA' CORRENTI	1.088,0
Passività finanziarie	251,6
Passività finanziarie in privilegio/prededuzione	10,5
Debiti commerciali	459,7
Debiti commerciali in privilegio/prededuzione	124,2
Altre passività correnti	206,1
Altri debiti in privilegio/prededuzione	9,7
Debiti per imposte sul reddito	26,2
Passività direttamente associabili alle attività destinate alla vendita	8,6
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	4.178,0

Situazione economica consolidata

REDATTA IN OSSERVANZA DEGLI IFRS

(in milioni di euro)

1° gennaio - 30 settembre 2005

A RICAVI			0,0
B COSTO DEL VENDUTO			
Spese Generali			(0,7)
Altri Proventi (Oneri)			0,0
C RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA			(0,7)
D PROVENTI (ONERI) NON RICORRENTI			0
E RISULTATO OPERATIVO NETTO			(0,7)
Oneri finanziari			(0,1)
F RISULTATO ANTE IMPOSTE E RIS. ATTIVITA' DESTINATE ALLA CESSIONE			(0,8)
Imposte sul reddito			0,0
G RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO			(0,8)
Risultato netto delle attività destinate alla cessione			0,0
RISULTATO DEL PERIODO			(0,8)
Perdita per Azione	Euro	0,0005	
Perdita per azione Diluita	Euro	0,0005	

Area di consolidamento

Le partecipazioni trasferite a Parmalat Spa in attuazione della Proposta di Concordato sono riportate nelle tavole allegate. Di seguito si riportano i criteri seguiti nel processo di consolidamento delle partecipazioni di cui sopra. L'area di consolidamento al 1 ottobre 2005 comprende oltre alla situazione patrimoniale della Capogruppo, le situazioni patrimoniali delle imprese italiane ed estere di cui la Capogruppo dispone, direttamente o indirettamente, di più della metà dei diritti di voto di una entità. Il controllo esiste anche quando la Capogruppo possiede la metà o una quota minore dei voti esercitabili in assemblea se essa ha:

- il controllo di più della metà dei diritti di voto in virtù di un accordo con altri investitori;
- il potere di determinare le politiche finanziarie ed operative dell'entità in virtù di una clausola statutaria o di un contratto;
- il potere di nominare o di rimuovere la maggioranza dei membri del Consiglio di Amministrazione o dell'equivalente organo societario ed il controllo dell'entità è detenuto da quel consiglio o organo;
- il potere di esercitare la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute del Consiglio di Amministrazione o dell'equivalente organo amministrativo.

Sono escluse dall'area di consolidamento integrale in quanto è venuto meno il potere di determinare le politiche finanziarie e gestionali della partecipata al fine di ottenerne i benefici dalla sua attività:

- le imprese in cui la Capogruppo dispone, direttamente o indirettamente, di più della metà dei diritti di voto per le quali è in corso una autonoma procedura concorsuale locale, nonché eventuali società da queste controllate. In tale ambito rientrano:
 - le società assoggettate alla procedura di Amministrazione Straordinaria Boschi Luigi & Figli S.p.a. in A.S. (Italia) e le relative controllate F.I.T. Fomento e Industria do Tomate Sa (Portogallo) e Italgro Sa (Portogallo), Parmalat Molkerei Gmbh in A.S. (Germania), Deutsche Parmalat Gmbh in A.S. (Germania), F.Ili Strini Costruzioni Meccaniche S.r.l. in A.S. (Italia): per tali società il Commissario Straordinario sta predisponendo un autonomo programma di ristrutturazione ovvero di cessione ai sensi della legge Marzano;
 - le società brasiliane assoggettate alla procedura di Recuperação Judicial, le relative controllate e le società ad esse correlate per le quali è stato presentato un autonomo programma di ristrutturazione che dovrà essere assoggettato all'approvazione da parte dei creditori; è inoltre prevista la ricostituzione del capitale sociale offrendo il diritto di sottoscrizione ai creditori delle società o, in subordine, a Parmalat S.p.A.. Le società che rientrano in tale contesto sono Batavia Sa, Gelateria Parmalat Ltda, ITC – Comercio Internacional Do Brasil Ltda, Parmalat Administracao e Participacoes do Brasil Ltda, Parmalat Brasil Industria de Alimentos Sa, Seib Sociedade Export e Import De Bens Ltda, Parmalat Empreendimentos e Administracao Ltda, Parmalat Participacoes Do Brasil Ltda;
 - le società britanniche assoggettate al Companies Creditors Arrangement Act che sotto il controllo di un Commissario locale sono soggette ad una autonoma procedura e le relative controllate. Rientrano in tale contesto Parmalat Food Holdings UK Limited, Ault Food (UK) Limited, Bridge Farm Dairies Limited, Lakeland Foods Limited, Loseley Chilled Products Ltd, Parmalat Dairies (UK) Limited, Parmalat Food Imports (UK) Limited, Verimac (n.98) Limited;
 - altre società minori che in relazione allo stato di dissesto del Gruppo Parmalat Finanziaria sono state assoggettate a procedure locali ovvero Eaux Vives Harricana Inc. e Les Sources Perigny Inc. (Canada), EVH Usa Inc. (Usa), Parmalat Chile (Cile), Parmalat France SA

(Francia), Società Fromagere D'Athis SA (Francia), Parmalat Hungaria RT (Ungheria), Mliekotej S.R.O. (ex Parmalat SK SRO) (Slovacchia), Bonnita Holdings (PTY) Ltd (Sud Africa), Swojas Energy Foods Limited (India), Eurofinancial management Ltd (Irlanda).

Queste società sono riportate nell'elenco delle partecipazioni del Gruppo in quanto lo stesso è titolare del relativo pacchetto azionario. Tuttavia ad oggi non si prevede che dalla chiusura delle singole procedure si abbia un rinvenimento totale o parziale della partecipazione in tali società; non si ritiene neppure probabile che possano derivare passività a carico di Parmalat S.p.A. né esiste alcun impegno o volontà di procedere alla copertura dei relativi deficit patrimoniali.

- Le società destinate alla vendita o alla liquidazione nelle forme e nei modi più opportuni ovvero Wishaw Trading Sa (Uruguay) e Parmalat Paraguay Sa (Paraguay); si ritiene non probabile che possano derivare passività a carico del Gruppo né esiste alcun impegno o volontà di procedere alla copertura di tali deficit patrimoniali. Con riferimento a Wishaw Trading SA, le passività all'1 gennaio 2004 pari a euro 338,3 milioni sono garantite da Parmalat S.p.A. in AS ed i creditori hanno già fatto valere la garanzia. Risultano ammessi alle liste dei creditori chirografari crediti per un ammontare pari a euro 47,4 milioni mentre sono stati esclusi crediti pari a euro 253,6 milioni; a fronte di tale esclusione i creditori hanno proposto opposizione e per la parte per la quale Parmalat S.p.A. ha ritenuto probabile il rischio di soccombenza, un importo, ridotto per la falcidia concordataria e pari a euro 17,6 milioni, è stato inserito fra le "Riserve per passività in contestazione convertibili esclusivamente in capitale sociale". Sulla base di pareri giuridici ricevuti, Parmalat S.p.A. ha appreso la vigenza in Uruguay di una normativa che prevede la responsabilità personale dei soci di una società locale a responsabilità limitata a determinate condizioni. In particolare il principio della responsabilità limitata può essere disconosciuto quando la società è stata utilizzata (i) in frode alla legge, (ii) al fine di violare l'ordine pubblico, (iii) con frode per danneggiare i diritti di soci o di terzi. Pur non potendo escludere che i comportamenti posti in essere sotto la precedente gestione possano eventualmente determinare l'estensione di responsabilità ad altre società del Gruppo Parmalat, Parmalat S.p.A. – tenuto conto dell'art. 4-bis, comma 10, della Legge Marzano che ribadisce il principio generale di cui all'art. 135 della Legge Fallimentare per il quale il Concordato approvato è obbligatorio per tutti i creditori anteriori all'apertura della procedura concorsuale e produce i suoi effetti obbligatori anche nei confronti di coloro che non hanno presentato domanda di ammissione al passivo – ritiene che, ove mai fossero definitivamente accertati l'esistenza e l'importo del credito nei propri confronti in relazione a Wishaw Trading SA, il relativo creditore sarebbe un creditore chirografario per titolo e/o causa anteriore all'apertura delle procedure di AS delle Società Oggetto del Concordato, ed avrebbe diritto unicamente ad ottenere azioni e warrant della Parmalat S.p.A. in applicazione della falcidia concordataria, così come previsto dal punto 7.8 della Proposta di Concordato.
- Le imprese in cui la Capogruppo dispone, direttamente o indirettamente, di più della metà dei diritti di voto che sono in liquidazione volontaria nonché le società da queste detenute. Si tratta di società di dimensioni non significative che operano in diversi paesi, ovvero:
 - PT Parmalat Indonesia (Indonesia),
 - Giglio S.p.A. (Italia),
 - Saral Srl (Italia),
 - P.V.F. Matera Club S.r.l. (Italia),
 - Gelateria Parmalat Srl (Italia),

- Ce.Di Spezia S.r.l. (Italia);
 - Margherita Yogurt S.r.l. (Italia);
 - Gelateria Parmalat de Venezuela SA (Venezuela),
 - Gelateria Parmalat LTDA (Colombia),
 - Gelateria Parmalat Uruguay (Uruguay),
 - Gelateria PTY LTD (Australia),
 - Beco Fino Activ Hoteleira LDA (Portogallo),
 - Parmalat Gelaterie Houston Inc. (Usa).
- Le imprese in cui la Capogruppo dispone, direttamente o indirettamente, di più della metà dei diritti di voto per le quali sia venuto meno il potere di determinare le politiche finanziarie e gestionali al fine di ottenerne i benefici della relativa attività nonché le società da queste detenute. Si tratta di società di dimensioni non significative che operano in diversi paesi ovvero:
 - Airetcal Sa (Uruguay);
 - Parmalat Trading South America (Uruguay);
 - Impianti Sportivi Parma S.r.l. (Italia);
 - Food Consulting Services Ltd (Gran Bretagna);
 - Parmaleche de Costa Rica Sa (Costa Rica);
 - Lacteos Centroamericanos Lactam Sa (Costa Rica);
 - Parmalat del Caribe (Repubblica Dominicana);
 - Lacteos San Miguel Sa (El Salvador)
 - Lucana Club Srl (Italia),
 - Parmalat Asia Ewp (Thailandia),
 - Parmalat (Zhaodong) Dairy cor. Ltd.

Per tutte le società escluse dall'area di consolidamento integrale si è provveduto a:

- azzerare il valore di carico delle partecipazioni;
- svalutare interamente i crediti che altre società del gruppo vantavano verso le stesse fatta eccezione per 19,0 milioni di euro (9 milioni verso Eaux Vives Harricana, 7,2 verso Boschi Spa, 2,8 milioni verso altre minori);
- iscrivere un fondo rischi a fronte dei debiti garantiti da società del gruppo;
- mantenere nell'indebitamento finanziario, i debiti delle società del gruppo verso le stesse.

Principi di consolidamento

Partecipazioni in imprese incluse nell'area di consolidamento

Le attività e le passività delle imprese consolidate con il metodo dell'integrazione globale sono assunti integralmente nel bilancio consolidato; il valore contabile delle partecipazioni è eliminato a fronte della corrispondente frazione di patrimonio netto delle imprese partecipate.

Le quote del patrimonio netto di competenza dei soci di minoranza sono iscritte in apposite voci del bilancio; la quota di patrimonio netto dei soci di minoranza è determinata sulla base dei valori correnti attribuiti alle attività e passività alla data di assunzione del controllo, escluso l'eventuale avviamento ad essi riferibile.

Conversione dei bilanci in moneta diversa dall'euro

I bilanci delle imprese operanti in aree diverse dall'euro sono convertiti in euro applicando alle voci dell'attivo e del passivo patrimoniale i cambi correnti alla data di chiusura del periodo (fonte: Ufficio Italiano Cambi).

I bilanci utilizzati per la conversione sono quelli espressi nella moneta funzionale.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione della Situazione Patrimoniale consolidata al 1 ottobre 2005 sono indicati nei punti seguenti.

Attività correnti

Le attività finanziarie destinate alla negoziazione e le attività finanziarie disponibili per la vendita sono rilevate al *fair value*.

Le rimanenze sono iscritte al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore netto di realizzo rappresentato dall'ammontare che l'impresa si attende di ottenere dalla loro vendita nel normale svolgimento dell'attività.

Il costo delle rimanenze è determinato applicando il metodo del costo medio ponderato.

Attività non correnti

Attività materiali

Le attività materiali sono iscritte al prezzo di acquisto o al costo di produzione comprensivo dei costi accessori di diretta imputazione necessari a rendere le attività disponibili all'uso. Quando è necessario un rilevante periodo di tempo affinché il bene sia pronto all'uso, il prezzo di acquisto o il costo di produzione include gli oneri finanziari che teoricamente si sarebbero risparmiati, nel periodo necessario a rendere il

bene pronto all'uso, qualora l'investimento non fosse stato fatto. Il prezzo di acquisto o il costo di produzione è indirettamente rettificato dei contributi pubblici in conto capitale che sono rilevati quando le condizioni per la loro concessione si sono verificate.

I beni assunti in *leasing* finanziario sono iscritti tra le attività materiali in contropartita al debito finanziario verso il locatore e ammortizzati. Quando non vi è la ragionevole certezza di esercitare il diritto di riscatto, l'ammortamento è effettuato nel periodo di durata della locazione se minore della vita utile del bene.

Le attività materiali sono ammortizzate sistematicamente a quote costanti lungo la loro vita utile intesa come la stima del periodo in cui l'attività sarà utilizzata dall'impresa. Qualora l'attività materiale sia costituita da più componenti significative aventi vite utili differenti, l'ammortamento è effettuato per ciascuna componente. Il valore da ammortizzare è rappresentato dal valore di iscrizione ridotto del presumibile valore netto di cessione al termine della sua vita utile, se significativo e ragionevolmente determinabile.

Non sono oggetto di ammortamento i terreni, anche se acquistati congiuntamente a un fabbricato, nonché le attività materiali destinate alla cessione che sono valutate al minore tra il valore di iscrizione e il loro *fair value* al netto degli oneri di dismissione.

I costi per migliorie, ammodernamento e trasformazione aventi natura incrementativa delle attività materiali sono imputati nella relativa categoria di appartenenza ed ammortizzati lungo la vita utile residua del bene.

I costi di sostituzione di componenti identificabili di beni complessi sono imputati all'attivo patrimoniale e ammortizzati lungo la loro vita utile; il valore di iscrizione residuo della componente oggetto di sostituzione è imputato a conto economico. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono imputate a conto economico nell'esercizio in cui sono sostenute.

Quando si verificano eventi che fanno presumere una riduzione del valore delle attività materiali, la loro recuperabilità è verificata confrontando il valore di iscrizione con il relativo valore recuperabile, rappresentato dal maggiore tra il *fair value*, al netto degli oneri di dismissione, e il valore d'uso.

In assenza di un accordo di vendita vincolante, il *fair value* è stimato sulla base dei valori espressi da un mercato attivo, da transazioni recenti ovvero sulla base delle migliori informazioni disponibili per riflettere l'ammontare che l'impresa potrebbe ottenere dalla vendita del bene.

Il valore d'uso è determinato attualizzando i flussi di cassa attesi derivanti dall'uso del bene e, se significativi e ragionevolmente determinabili, dalla sua cessione al termine della sua vita utile. I flussi di cassa sono determinati sulla base di assunzioni ragionevoli e documentabili rappresentative della migliore stima delle future condizioni economiche che si verificheranno nella residua vita utile del bene. L'attualizzazione è effettuata a un tasso che tiene conto del rischio implicito nel settore di attività.

La valutazione è effettuata per singola attività o per il più piccolo insieme identificabile di attività che genera flussi di cassa in entrata autonomi derivanti dall'utilizzo continuativo (cd. *cash generating unit*). Quando vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate, le attività sono rivalutate e la rettifica è imputata a conto economico come rivalutazione (ripristino di valore) sino a concorrenza della rettifica effettuata o al minore tra il valore recuperabile e il valore di iscrizione al lordo delle svalutazioni precedentemente effettuate e ridotto delle quote di ammortamento che sarebbero state stanziare qualora non si fosse proceduto alla svalutazione.

Attività immateriali

Le attività immateriali sono rilevate al costo determinato secondo i criteri indicati per le attività materiali.

Le attività immateriali aventi vita utile definita sono ammortizzate sistematicamente in base alla stima del periodo in cui le attività saranno utilizzate dall'impresa; la recuperabilità del loro valore di iscrizione è verificata adottando i criteri indicati al punto "Attività materiali".

L'avviamento e le altre attività immateriali aventi vita utile indefinita non sono oggetto di ammortamento; la recuperabilità del loro valore di iscrizione è verificata almeno annualmente e comunque quando si verificano eventi che fanno presupporre una riduzione del valore. Con particolare riferimento ai marchi che rivestono un ruolo strategico e la cui domanda di registrazione sia stata depositata da almeno 10 anni iscritti nel bilancio, non è ad oggi prevedibile un limite temporale alla generazione di flussi finanziari. Si tratta dei marchi "Globali" registrati e utilizzati in tutti i Paesi ritenuti core ovvero Parmalat e Santal, dei marchi "Internazionali" Chef, Kyr, Sensational Soy/Soy Life, Ice Break/Rush e dei marchi "Locali" Centrale Latte Roma, Clesa, Ucal, Astro, ecc.

Con riferimento alla voce avviamento si segnala che la stessa accoglie la residua differenza tra il prezzo di acquisizione e il fair value degli attivi e passivi acquisiti (allocazione provvisoria).

In particolare non risultando disponibile alla data di acquisizione il valore di mercato di tutti i singoli attivi e passivi acquisiti, per i beni per i quali è emersa una significativa differenza fra il fair value e il net book value, Parmalat S.p.A. ha commissionato delle perizie che hanno comportato l'allocazione dell'avviamento.

Attività finanziarie

Le partecipazioni in imprese controllate escluse dall'area di consolidamento sono valutate come descritto nel capitolo "Area di consolidamento" che precede.

Le partecipazioni in imprese controllate congiuntamente e in imprese collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto. Quando non si producono effetti significativi sulla situazione patrimoniale, finanziaria e sul risultato economico, le imprese controllate escluse dall'area di consolidamento sono valutate al costo rettificato per perdite di valore.

Le altre partecipazioni sono valutate al *fair value*; quando il *fair value* non può essere attendibilmente determinato, le partecipazioni sono valutate al costo rettificato per perdite di valore.

Il rischio derivante da eventuali perdite eccedenti il patrimonio netto è rilevato in un apposito fondo nella misura in cui la partecipante è impegnata ad adempiere a obbligazioni legali o implicite nei confronti dell'impresa partecipata o comunque a coprire le sue perdite.

I crediti e le attività finanziarie da mantenersi sino alla scadenza sono iscritti al costo rappresentato dal *fair value* del corrispettivo iniziale dato in cambio, incrementato dei costi di transazione (es. commissioni, consulenze, etc.). Il valore di iscrizione iniziale è successivamente rettificato per tener conto dei rimborsi in quota capitale, delle eventuali svalutazioni e dell'ammortamento della differenza tra il valore di rimborso e il valore di iscrizione iniziale; l'ammortamento è effettuato sulla base del tasso di interesse interno effettivo rappresentato dal tasso che rende uguali, al momento della rilevazione iniziale, il valore attuale dei flussi di cassa attesi e il valore di iscrizione iniziale (cd. metodo del costo ammortizzato).

Passività finanziarie

Le passività finanziarie sono rilevate al costo corrispondente al fair value. I costi di transazione che sono direttamente attribuibili all'emissione della passività sono ammortizzati lungo la vita utile del finanziamento stesso.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri riguardano costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o probabile che alla data di chiusura del periodo sono indeterminati nell'ammontare o nella data di sopravvenienza. Gli accantonamenti sono rilevati quando: (i) è probabile l'esistenza di un'obbligazione in corso, legale o implicita, derivante da un evento passato; (ii) è probabile che l'adempimento dell'obbligazione sia oneroso; (iii) l'ammontare dell'obbligazione può essere stimato attendibilmente. Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dell'ammontare che l'impresa razionalmente pagherebbe per estinguere l'obbligazione ovvero per trasferirla a terzi alla data di chiusura del periodo. Quando l'effetto finanziario del tempo è significativo e le date di pagamento delle obbligazioni sono attendibilmente stimabili, l'accantonamento è oggetto di attualizzazione.

I costi che l'impresa prevede di sostenere per attuare programmi di ristrutturazione sono iscritti nell'esercizio in cui viene definito formalmente il programma e si è generata nei soggetti interessati la valida aspettativa che la ristrutturazione avrà luogo.

I fondi sono periodicamente aggiornati per riflettere le variazioni delle stime dei costi, dei tempi di realizzazione e del tasso di attualizzazione. Le revisioni di stima dei fondi sono imputate nella medesima voce di conto economico che ha precedentemente accolto l'accantonamento, ovvero, quando la passività è relativa ad attività materiali, in contropartita all'attività a cui si riferisce.

Benefici per i dipendenti successivi al rapporto di lavoro

La passività relativa ai programmi a benefici definiti (ivi inclusa quella relativa al TFR), al netto delle eventuali attività al servizio del piano, è determinata sulla base di ipotesi attuariali ed è rilevata per competenza coerentemente al periodo lavorativo necessario all'ottenimento dei benefici; la valutazione della passività è effettuata da attuari indipendenti.

Gli utili e le perdite attuariali relativi a programmi a benefici definiti derivanti da variazioni delle ipotesi attuariali utilizzate o da modifiche delle condizioni del piano sono rilevati pro quota a conto economico, per la rimanente vita lavorativa media dei dipendenti che partecipano al programma, se e nei limiti in cui il loro valore netto non rilevato al termine dell'esercizio precedente eccede il maggiore valore tra il 10% della passività relativa al programma e il 10% del *fair value* delle attività al suo servizio (cd. metodo del corridoio).

Attività destinate ad essere cedute o cessate

Le attività o gruppi di attività e passività il cui valore contabile sarà recuperato principalmente attraverso la vendita sono presentate separatamente dalle altre attività e passività dello stato patrimoniale. Esse sono iscritte al minore tra il valore contabile e il presunto valore di realizzo, al netto dei costi di vendita.

Attività/passività per imposte anticipate/differite

Le imposte sul reddito differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività iscritte in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali. L'iscrizione di attività per imposte anticipate è effettuata quando il loro recupero è probabile.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite sono classificate tra le attività e le passività non correnti e sono compensate a livello di singola impresa se riferite a imposte compensabili. Il saldo della compensazione, se attivo, è iscritto alla voce "Attività per imposte anticipate"; se passivo, alla voce "Passività per imposte differite".

Note alle poste dello stato patrimoniale – attivo

Attività non Correnti

L'importo di 2.421,6 milioni di euro risulta costituito dalle seguenti poste:

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Avviamento	767,1
Altre attività immateriali a vita non definita	801,2
Altre attività immateriali	92,8
Immobili, impianti e macchinari	711,1
Partecipazioni	7,5
Altre attività finanziarie	16,7
Attività per imposte anticipate	25,2
<i>Totale Attività Non Correnti</i>	2.421,6

Avviamento

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Parmalat spa	149,2
Parmalat Dairy & Bakery inc.	117,4
Parmalat de Venezuela sa	116,3
Parmalat Australia ltd	106,0
Centrale del Latte di Roma spa	69,7
Parmalat South Africa pty ltd	47,2
Clesa Sa	45,5
Parmalat Portugal Ida	35,2
Parmalat Food inc. (Canada)	28,1
Latte Sole spa	17,5
Clesa Helados	16,1
Altre minori	18,9
<i>Totale</i>	767,1

Altre attività immateriali a vita non definita

La voce "Altre attività immateriali a vita non definita" pari ad euro 801,2 milioni, include i seguenti marchi:

<i>(in milioni di euro)</i>		
Parmalat	<i>Italia</i>	121,8
	<i>Sud Africa</i>	44,7
	<i>Altri paesi</i>	25,0
Beatrice (Canada)		83,9
Lactantia (Canada)		69,2
Santal	<i>Italia</i>	32,6
	<i>Portogallo</i>	14,0
	<i>Altri paesi</i>	10,0
Pauls (Australia)		44,1
Berna (Italia)		42,3
Centrale del Latte di Roma (Italia)		34,8
Clesa (Spagna)		34,0
Black Diamond (Canada)		31,4
Astro (Canada)		23,2
Cacaolat (Spagna)		22,4
Bonnita (Sud Africa)		18,4
Chef (Italia)		16,2
Altre minori		133,2
<i>Totale</i>		801,2

Altre attività immateriali

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Concessioni, licenze e diritti simili	25,8
Marchi a vita definita	55,4
Altre	11,6
<i>Totale altre attività immateriali</i>	92,8

I marchi a vita definita sono qui di seguito dettagliati:

- Ala 21,4 milioni;
- Polenghi 16,5 milioni;
- Centrale Latte di Monza 7 milioni;
- Solac 6 milioni;
- Torvis 2,5 milioni;
- Pascolat 2 milioni.

Immobili, Impianti e Macchinari

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Terreni	153,6
Fabbricati	252,2
Impianti e macchinari	244,3
Attrezzature industriali	9,5
Altri beni	28,2
Immobilizzazioni in corso e acconti	23,3
<i>Totale immobili, impianti e macchinari</i>	711,1

Gli immobili, impianti e macchinari in locazione finanziaria sono pari ad euro 22,7 milioni e sono così suddivisi:

- 0,7 milioni per terreni;
- 2,6 milioni per fabbricati;
- 12,4 milioni per impianti e macchinari;
- 7,0 milioni per altri beni.

Partecipazioni

<i>(in milioni di euro)</i>	Imprese collegate	Altre Imprese
Bonatti Spa		3,1
Butter Producer	2,4	
Norco-Pauls Milk Partnership	1,0	
Canadian Cheese Co	0,5	
Altre minori		0,5
<i>Totale partecipazioni</i>	3,9	3,6

Altre attività finanziarie

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Crediti verso imprese controllate	9,4
Crediti verso altri	6,1
Altri titoli	1,2
<i>Totale altre attività finanziarie</i>	16,7

La voce "crediti verso imprese controllate" pari a 9,4 milioni di euro si riferisce essenzialmente a crediti vantati nei confronti di Eaux Vives Harricana dalle controllate canadesi.

La voce "crediti verso altri", pari a 6,1 milioni, si riferisce principalmente a depositi cauzionali per 1,8 milioni, depositi a garanzia per 1,2 milioni e ad altri crediti per la differenza.

Attività per imposte anticipate

Le attività per imposte anticipate ammontano a 25,2 milioni di euro e riguardano importi stanziati dalle seguenti società:

- Parmalat Dairy & Bakery (Canada) 11,4;
- Parmalat Food inc. (Canada) 4,7;
- Parmalat Australia (Australia) 9,1.

Attività Correnti

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Rimanenze	337,4
Crediti commerciali	499,3
Altre attività correnti	339,4
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	523,0
Attività finanziarie correnti	1,3
Totale attività correnti	1.700,4

Rimanenze

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Materie prime, sussidiarie e di consumo	92,5
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	2,7
Lavori in corso su ordinazione	7,3
Prodotti finiti e merci	237,1
Acconti	1,1
Fondo svalutazione magazzino	(3,3)
Totale rimanenze	337,4

Crediti commerciali

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Crediti commerciali:	
- verso clienti	489,6
- verso imprese controllate	9,7
Totale crediti commerciali	499,3

I crediti commerciali sono al netto di fondi svalutazione per 177,8 milioni verso clienti e 8,6 milioni verso imprese controllate.

Altre attività correnti

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Crediti verso l'erario per IVA	111,9
Crediti verso l'erario per anticipi d'imposta	42,8
Crediti d'imposta su dividendi	38,2
Altri crediti verso l'erario	34,4
Altri crediti diversi	6,8
Crediti verso la Fondazione Creditori Parmalat	1,5
Crediti in contestazione	15,5
Ratei e risconti attivi	88,3
Totale altre attività correnti	339,4

La voce "Crediti in contestazione", pari a 15,5 milioni di euro, si riferisce a crediti vantati da alcune società controllate nei confronti di Parmalat Spa che non sono stati ammessi allo stato passivo dai Giudici Delegati e per i quali è stata presentata opposizione nei termini di legge.

Tali crediti non sono stati eliminati nell'ambito del processo di consolidamento in quanto, qualora dovesse essere accertato con provvedimento non più impugnabile l'esistenza e l'importo degli stessi o venissero anche transattivamente definiti, il Concordato prevede, in ottemperanza dell'art. 2359-*quinquies* del codice civile, che disciplina il divieto di sottoscrizioni di azioni della controllante da parte delle società controllate, la cessione alla Fondazione Creditori Parmalat dei crediti in oggetto. La Fondazione provvederà a sottoscrivere le relative azioni e warrant e a venderle trasferendo i relativi proventi alle società aventi diritto.

La voce "ratei e risconti attivi" pari ad euro 88,3 milioni risulta costituita dalle seguenti poste:

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Ratei attivi:	
- Interessi	1,4
- Altri e diversi	0,2
Risconti attivi:	
- Interessi	69,5
- Canoni e affitti	1,1
- Premi assicurativi	4,0
- Commissioni su finanziamenti	0,7
- Altri e diversi	11,4
Totale ratei e risconti attivi	88,3

Il valore dei ratei e risconti attivi è pari a 88,3 milioni di euro ed è costituito principalmente da risconti attivi su interessi pari a 69,5 milioni di euro che si riferiscono a "make-whole notes" e "subordinate notes" della società canadese Parmalat Dairy & Bakery Inc. rispettivamente per 15,9 milioni e 53,5 milioni.

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Depositi bancari e postali	521,2
Assegni	0,4
Denaro e valori in cassa	1,4
Totale Disponibilità Liquide	523,0

Attività finanziarie correnti

Le attività finanziarie correnti si riferiscono a titoli in portafoglio.

Attività destinate alla vendita

Le attività destinate alla vendita pari a 56 milioni di euro si riferiscono alla divisione forno di Parmalat Spa, alle attività relative alla commercializzazione dei prodotti derivanti dalla lavorazione del pomodoro e alle attività di una controllata venezuelana (terreni, fabbricati e macchinari).

Note alle poste dello stato patrimoniale – passivo

Patrimonio Netto

Al 1 ottobre 2005 il valore del Patrimonio Netto del Gruppo ammonta a 1.837,2 milioni di euro.

Capitale sociale

Il capitale sociale corrisponde all'ammontare dei crediti chirografari ammessi dai Giudici Delegati ed include, inoltre, i crediti privilegiati/prededuzione per i quali i creditori hanno rinunciato al relativo status richiedendone il riconoscimento quali chirografari.

A tale riguardo si ricorda che l'Assemblea straordinaria della Società in data 1° marzo 2005, preso atto del favorevole parere del Collegio Sindacale, ha deliberato:

a) di aumentare il capitale sociale in forma scindibile:

- per massimi euro 1.502.374.237, mediante emissione al valore nominale di massime n. 1.502.374.237 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 cadauna, godimento 1° gennaio 2005, riservando detto aumento in opzione all'unico socio Fondazione e destinato ad essere dal medesimo sottoscritto per conto dei creditori chirografari ammessi, quali risultanti dagli elenchi dichiarati esecutivi e depositati presso la Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Parma dai Giudici Delegati in data 16 dicembre 2004, aumento di capitale da liberarsi al nominale all'avveramento della condizione consistente nell'approvazione da parte del Tribunale di Parma del Concordato mediante compensazione dell'ammontare dei relativi crediti nella percentuale concordataria;
- per massimi euro 38.700.853 mediante emissione al valore nominale di massime n. 38.700.853 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 (uno) cadauna, godimento 1° gennaio 2005, riservando detto aumento in opzione all'unico socio Fondazione e destinato ad essere dal medesimo sottoscritto, aumento di capitale da liberarsi al nominale (mediante compensazione dei crediti acquisiti dalla Fondazione stessa, nella percentuale concordataria, e già vantati dalle società controllate verso le Società Oggetto del Concordato) all'avveramento della condizione consistente nell'approvazione da parte del Tribunale di Parma del Concordato;

b) di aumentare ulteriormente il capitale sociale senza sovrapprezzo e ciò anche in deroga a quanto previsto dall'art. 2441, sesto comma, del codice civile, in forma scindibile, con rinuncia al diritto di opzione per l'unico socio, da eseguirsi da parte del Consiglio di Amministrazione in dieci anni e in più *tranches*, a loro volta scindibili, destinandolo:

- per massimi euro 238.892.818, mediante emissione al valore nominale di massime n. 238.892.818, azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 cadauna, godimento 1° gennaio 2005:
 - all'attribuzione delle azioni ai creditori chirografari che abbiano proposto opposizione allo stato passivo, da liberarsi al nominale, sempre con compensazione dell'ammontare dei relativi crediti nella percentuale concordataria, una volta che i crediti siano definitivamente accertati con provvedimento non più impugnabile e/o transattivamente definiti;
 - all'attribuzione delle azioni ai creditori chirografari ammessi con riserva per essere le loro ragioni di credito sottoposte a condizione, da liberarsi al nominale all'avveramento della condizione, sempre con compensazione dell'ammontare dei relativi crediti nella percentuale concordataria;

- per massimi euro 150.000.000 mediante emissione al valore nominale di massime n. 150.000.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 cadauna, godimento regolare, alla attribuzione delle azioni ai creditori chirografari per titolo e/o causa anteriore alla apertura delle procedure di amministrazione straordinaria delle Società Oggetto del Concordato, ivi compresi i creditori chirografari non insinuati che abbiano ottenuto il riconoscimento del loro credito con pronuncia definitiva, e cioè non più soggetta ad impugnazione (i cosiddetti creditori tardivi), da liberarsi al nominale, sempre con compensazione dell'ammontare dei relativi crediti nella percentuale concordataria, una volta che i crediti siano definitivamente accertati con provvedimento non più impugnabile e/o transattivamente definiti;
 - per massimi euro 80.000.000 mediante emissione al valore nominale di massime n. 80.000.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 1 cadauna, godimento regolare, al servizio dell'esercizio dei *warrant* da attribuirsi ai creditori ammessi, ai creditori chirografari che abbiano proposto opposizione allo stato passivo, ai creditori chirografari ammessi con riserva, ai cosiddetti creditori tardivi e alla Fondazione in relazione all'aumento di capitale dalla stessa sottoscritto mediante compensazione dei crediti vantati dalle società controllate verso le Società Oggetto del Concordato acquisiti dalla Fondazione medesima secondo le modalità di seguito specificate, in ragione di 1 nuova azione ordinaria di nominali euro 1 per ogni n. 1 *warrant* presentato per l'esercizio del diritto di sottoscrizione al prezzo di esercizio di euro 1, fino a concorrenza delle prime n. 650 azioni spettanti ai predetti creditori chirografari e alla Fondazione;
- c) di disciplinare l'esecuzione dei predetti aumenti di capitale sociale con le modalità e le regole recate dalla Proposta di Concordato;
- d) di disciplinare l'emissione dei *warrant* con le norme contenute nel regolamento dei *warrant*, copia del quale è allegata in appendice al Prospetto Informativo (Cfr. Sezione Terza, Capitolo XIII, Paragrafo 13.1.9).

L'assemblea Straordinaria tenutasi il 19 settembre 2005 ha deliberato di rendere "permeabili" le tranches in cui è stato ripartito l'aumento di capitale sociale deliberato dall'assemblea della Società il 1° marzo 2005 e di disporre pertanto che ove una delle tranches in cui è stato articolato il predetto aumento di capitale di complessivi 2.010,0 milioni di euro si renda sovrabbondante rispetto alle effettive esigenze di conversione in capitale dei crediti destinatari di quella specifica tranche, da detta sovrabbondante tranche si possono prelevare le risorse necessarie alla conversione dei crediti di altra categoria di creditori (e, in particolare, dei creditori che abbiano richiesto la conversione in credito chirografario del loro credito privilegiato) che non trovi capienza nell'importo della tranche di aumento di capitale sociale ad essa destinata dalla deliberazione di assemblea straordinaria del 1° marzo 2005.

In relazione ai warrants distribuiti agli azionisti alla data del 1° ottobre non sussiste una valutazione di riferimento.

Riserve per passività in contestazione convertibili esclusivamente in capitale sociale

Sulla base degli elenchi definitivi dei creditori pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 28 dicembre 2004 n. 303, l'importo dei crediti chirografari ammessi è di euro 19.953.147.095 dei quali euro 509.834.148 ammessi con riserva. Tutti i crediti ammessi e ammessi con riserva hanno diritto di voto. L'importo dei crediti non ammessi per i quali è pervenuta opposizione ammonta a euro 4.384,1 milioni. Di questi, euro 3.428,0 milioni hanno determinato la costituzione di una riserva in moneta falcidiata di euro 238,9 milioni, ridottasi a 193,8 milioni di euro al 1 ottobre 2005 essenzialmente in seguito alla rinuncia da

parte di US Dairy a tutte le opposizioni verso lo stato passivo di società in Amministrazione Straordinaria del Gruppo Parmalat, fatti salvi i crediti già ammessi dal Tribunale di Parma.

Qualora tali crediti dovessero essere accertati, con provvedimento non più impugnabile o transattivamente definiti, i creditori avranno diritto a ricevere azioni e *warrant* dalla Parmalat S.p.A. secondo quanto previsto nella Proposta di Concordato.

Conseguentemente, l'utilizzo della riserva in oggetto darà luogo ad un aumento del capitale sociale della Parmalat S.p.A., per la parte corrispondente ai crediti come sopra riconosciuti, ovvero ad una riserva disponibile, per i crediti che non saranno riconosciuti. Si segnala che Parmalat S.p.A. ha già deliberato un aumento del proprio capitale sociale in misura pari alla suddetta riserva.

Riserva per insinuazioni tardive

Successivamente alla pubblicazione degli elenchi definitivi dei creditori sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 28/12/04 n. 303, sono pervenute al Tribunale di Parma insinuazioni tardive, non ancora esaminate dai Giudici Delegati che hanno determinato la costituzione, in moneta falcidiata, di un'apposita riserva pari a 54,5 milioni di euro.

Qualora tali crediti dovessero essere accertati, con provvedimento non più impugnabile o transattivamente definiti, i creditori avranno diritto a ricevere azioni e *warrant* dalla Parmalat S.p.A. secondo quanto previsto nella Proposta di Concordato.

Conseguentemente, l'utilizzo della riserva in oggetto darà luogo ad un aumento del capitale sociale della Parmalat S.p.A., per la parte corrispondente ai crediti come sopra riconosciuti, ovvero ad una riserva disponibile, per i crediti che non saranno riconosciuti.

Altre Riserve

La voce è composta dai costi di quotazione della Parmalat Spa.

Utile/(perdita) del periodo

La voce comprende la perdita conseguita nei primi nove mesi dell'anno da parte dell'Assuntore. I dettagli sono riportati nel fascicolo relativo alla Capogruppo Parmalat Spa.

Patrimonio netto di spettanza di terzi

Al 1 ottobre 2005 il valore del Patrimonio Netto di Terzi ammonta a 53,7 milioni di euro e risulta riferito alle seguenti società controllate:

<i>(in milioni di euro)</i>	Capitale e riserve
Centrale del Latte di Roma S.p.A.	36,9
OAD Belgorodskij Molocnij Kombinat	7,7
Citrus International Corporation Sa	2,2
Ecuadorian Foods Company	2,1
Parmalat ColombiaLtda	1,6
Parmalat Romania Sa	1,5
Altre minori	1,7
<i>Totale</i>	53,7

Passività non correnti

L'importo di 989,0 milioni di euro risulta costituito dalle seguenti poste:

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Passività finanziarie	688,5
Passività per imposte differite	232,1
Fondi relativi al personale	110,2
Fondi per rischi ed oneri	137,2
Fondo per passività in contestazione per privilegio e prededuzione	22,5
<i>Totale Passivo Non Corrente</i>	1.190,5

Passività finanziarie

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Debiti verso banche	625,5
Debiti verso altri finanziatori	63,0
<i>Totale passività finanziarie</i>	688,5

Alcuni finanziamenti concessi a società del gruppo sono assistiti da garanzie reali sui beni d'impresa. In particolare sono assistiti da garanzie reali i finanziamenti alle controllate canadesi per 404,5 milioni di euro, alle controllate spagnole per 161,3 milioni di euro, alle controllate australiane per 147,3 milioni di euro e alle controllate sudafricane per 52,1 milioni di euro.

Fondo per rischi ed oneri

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Fondo imposte	78,9
Fondo per altri rischi ed oneri	58,3
<i>Totale fondo per rischi ed oneri</i>	137,2

Fondo per debiti in contestazione per privilegio e prededuzione

La voce include lo stanziamento stimato dalla Parmalat S.p.A. in 22,5 milioni di euro sulla base delle opposizioni dei creditori ammessi come chirografari che hanno chiesto la prededuzione o il riconoscimento dello status di creditore privilegiato.

Nel caso in cui venga accertata, con provvedimento non più impugnabile o transattivamente definita, l'esistenza della prededuzione o del privilegio, tali importi dovranno essere liquidati integralmente in denaro ai rispettivi creditori.

Passività correnti

L'importo di 1.088,0 milioni di euro risulta costituito dalle seguenti poste:

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Passività finanziarie	251,6
Passività finanziarie privilegio/prededuzione	10,5
Debiti commerciali	459,7
Debiti commerciali privilegio/prededuzione	124,2
Altre passività correnti	206,1
Altri debiti privilegio/prededuzione	9,7
Debiti per imposte sul reddito	26,2
<i>Totale passività correnti</i>	1.088,0

Passività finanziarie

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Debiti verso banche	231,3
Debiti verso altri finanziatori	16,9
Debiti verso controllate	3,4
<i>Totale passività finanziarie</i>	251,6

Passività finanziarie in privilegio e prededuzione

La voce è relativa a un finanziamento sorto prima dell'ammissione del gruppo Parmalat Finanziaria all'Amministrazione Straordinaria riconosciuto come privilegiato dai Giudici Delegati.

Debiti commerciali

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Acconti	1,2
Debiti verso fornitori	436,9
Debiti verso controllate	21,6
<i>Totale debiti commerciali</i>	459,7

Debiti commerciali privilegio/prededuzione

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
- Debiti verso fornitori	101,7
- Debiti verso collegate	22,5
<i>Totale debiti commerciali privilegio/prededuzione</i>	124,2

La voce debiti verso fornitori in privilegio/prededuzione si riferisce ad obbligazioni sorte prima dell'Amministrazione Straordinaria e riconosciute in prededuzione/privilegio dai Giudici Delegati.

La voce debiti verso società collegate in prededuzione/privilegio è riferita a debiti nei confronti di Parmafactor S.p.A. che hanno natura essenzialmente commerciale, in quanto derivanti da cessioni di crediti effettuate prima dell'ammissione alla procedura di Amministrazione Straordinaria. Tali debiti sono stati considerati dai Giudici Delegati in prededuzione e/o privilegio e di conseguenza non verranno convertiti in moneta concordataria.

Altre passività correnti

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Debiti tributari	21,3
Debiti verso istituti previdenziali	34,1
Altri debiti	68,7
Ratei e risconti passivi	82,0
<i>Totale altre passività correnti</i>	206,1

Debiti verso istituti previdenziali

In data 8 luglio u.s. è stata conclusa la trattativa per consentire il recupero dei crediti contributivi che "INPS" vantava nei confronti di Parmalat S.p.A. in Amministrazione Straordinaria ed Eurolat S.p.A. in Amministrazione Straordinaria, sorti dopo l'entrata in Amministrazione Straordinaria. In base a tale accordo l'INPS potrà utilizzare direttamente i crediti IVA delle due società per recuperare i circa 25,6 milioni di crediti.

Altri debiti

La voce altri debiti si riferisce essenzialmente a posizioni relative al personale dipendente dei diversi paesi.

Ratei e risconti passivi

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
<i>Ratei passivi:</i>	
- Interessi	14,7
- Premi assicurativi	0,1
- Altri e diversi	37,0
<i>Risconti passivi:</i>	
- Premi assicurativi	0,9
- Altri e diversi	29,3
<i>Totale ratei e risconti passivi</i>	82,0

La voce "Ratei passivi per interessi" pari a 14,7 milioni di euro si riferisce ad interessi maturati su finanziamenti ricevuti ma pagabili successivamente.

La voce "Ratei passivi altri e diversi" pari a 37 milioni di euro si riferisce principalmente a costi già sostenuti ma pagabili successivamente, quali spese di pubblicità, promozione e marketing, sconti concessi alla clientela.

La voce "Risconti passivi altri e diversi" pari a 29,3 milioni di euro si riferisce principalmente al differimento del contributo in conto impianti ex D.Lgs. n.173 del 30 aprile 1998 sulla vita utile del bene.

Altri debiti in privilegio/prededuzione

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Debiti tributari	2,4
Debiti verso istituti previdenziali	5,1
Altri debiti	2,2
<i>Totale altri debiti in privilegio/prededuzione</i>	9,7

Debiti per imposte sul reddito

<i>(in milioni di euro)</i>	1/10/2005
Centrale Latte Roma	11,0
Parmalat Portugal	3,8
Parmalat South Africa	3,1
Parmalat Food Inc.	2,8
Parmalat Spa	2,5
Altre	3,0
<i>Totale debiti per imposte sul reddito</i>	26,2

Passività direttamente associabili alle attività destinate alla vendita

Le passività destinate alla vendita pari a 8,6 milioni di euro si riferiscono alla divisione forno di Parmalat Spa.

Partecipazioni Gruppo Parmalat al 1° ottobre 2005

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti- po	Val.	Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
Sede	(1)								
CAPOGRUPPO									
PARMALAT SPA	AQ	EUR	1.600.926.818						
Collecchio								100,000	I
EUROPA									
ITALIA									
BONATTI SPA	A	EUR	28.813.404	572.674	Parmalat Spa	572.674	10,256		
Parma							10,256		C
BOSCHI LUIGI E FIGLI SPA in A.S.*	A	EUR	6.000.000	5.336.400	Parmalat Spa	5.336.400	89,440		
Fontanellato							89,440		C
CE.DI. SPEZIA SRL***	A	EUR	10.320	2.000	Parmalat Spa	2.000	100,000		
Collecchio							100,000		C
CE.PI.M SPA	A	EUR	n.d.	n.d.	Parmalat Spa		0,840		
							0,840		C
CENTRALE DEL LATTE DI ROMA SPA	A	EUR	37.736.000	5.661.400	Parmalat Spa	5.661.400	75,013		
Roma							75,013	75,0130	I
COMPAGNIA FINANZIARIA ALIMENTI SRL	A	EUR	10.000	9.946	Parmalat Spa	9.946	99,455		
Collecchio							99,455	99,4549	I
COMUNICAZIONE 2000 SRL	SRL	EUR	50.000	1	Parmalat Spa	1	33,340		
Collecchio							33,340		PN
DALMATA SRL	SRL	EUR	120.000	1	Parmalat Spa	1	100,000		
Collecchio							100,000	100,0000	I
FIORDILATTE SRL	SRL	EUR	10.000	4.000	Parmalat Spa	4.000	40,000		
Parma							40,000		PN
FOOD RECEIVABLES CORPORATION SRL	SRL	EUR	1.033.000	506.170	Parmalat Spa	506.170	49,000		
Collecchio							49,000		PN
FRATELLI STRINI COSTR. MECC. SRL in A.S.*	SRL	EUR	52.000	51.000	Parmalat Spa	51.000	51,000		
Fontevivo							51,000		C
GELATERIA PARMALAT SRL***	SRL	EUR	100.000	100	Parmalat Spa	100	100,000		
Collecchio							100,000		C
GIGLIO SPA***	A	EUR	20.000.000	20.000.000	Parmalat Spa	20.000.000	100,000		
Reggio Emilia							100,000		C
IMPIANTI SPORTIVI PARMA SRL*	SRL	EUR	40.000	40.000	Parmalat Spa	40.000	100,000		
Parma							100,000		C
INTERLATTE SRL	A	EUR	130.000	123.500	Parmalat Spa	123.500	95,000		
Collecchio							95,000	95,0000	I
ITALCHEESE SPA – MAG. GEN. REGGIANI	A	EUR	7.500.000	7.500.000	Parmalat Spa	7.500.000	100,000		
Reggio Emilia							100,000	100,0000	I
LATTE SOLE SPA	A	EUR	2.230.074	6.211.680	Parmalat Spa	6.211.680	100,000		
Collecchio							100,000	100,0000	I
LUCANA CLUB PALLAVOLO FEMM. SRL*	SRL	EUR	10.400	20.000	Parmalat Spa	20.000	100,000		
Matera							100,000		C
MARGHERITA YOGURT SRL***	SRL	EUR	50.000	50.000	Parmalat Spa	50.000	100,000		
Roma							100,000		C
MARSH & CO SPA	A	EUR	260.000	2.400	Parmalat Spa	2.400	12,000		
Milano							12,000		C

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società	Capitale sociale			Partecipazione					
	Denominazione Sede	Ti- po (1)	Val. Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
PARMAQUA SPA Sestri Levante	A	EUR	100.000	49.000	Parmalat Spa	49.000	49,000		PN
PARMA FACTOR SPA Collecchio	A	EUR	5.160.000	154.800	Parmalat Spa	154.800	30,000		PN
PARMALAT DISTRIBUZIONE ALIMENTI SRL Collecchio	SRL	EUR	11.211	11.211	Parmalat Spa	11.211	100,000	100,0000	I
P.V.F. MATERA CLUB SRL*** Matera	SRL	EUR	72.157	71.842	Parmalat Spa	71.842	99,653		C
SARAL SRL*** Collecchio	SRL	EUR	128.750	2 q.i.	Parmalat Spa		100,000		C
SOGEAP SPA Parma	A	EUR	n.d.	n.d.	Parmalat Spa	n.d.	5,050		C
AUSTRIA									
PARMALAT AUSTRIA GMBH Vienna	E	EUR	36.337	1	Parmalat Spa	1	100,000	100,0000	I
BELGIO									
PARMALAT BELGIUM NV Bruxelles	E	EUR	1.000.000	40.000	Parmalat Spa	40.000	100,000	100,0000	I
FRANCIA									
PARMALAT FRANCE SA*** Bretteville-Caen	E	EUR	6.539.200	8.173.940	Parmalat Spa	8.173.940	99,999		C
SOCIETE FROMAGERE D'ATHIS SA** Athis de l'Orne	E	EUR	60.000	3.800	Parmalat France Sa	3.800	95,000		C
GERMANIA									
DEUTSCHE PARMALAT GMBH in A.S.* Weissenhorn	E	EUR	4.400.000	4.400.000	Parmalat Spa	4.400.000	100,000		C
PARMALAT MOLKEREI GMBH in A.S.* Granssee	E	EUR	600.000	540.000	Deutsche Parmalat Gmbh in AS	540.000	90,000		C
GRAN BRETAGNA									
AULT FOOD (UK) LIMITED** Londra	E	GBP	150.002	150.002	Parmalat Food Holdings (UK) Ltd	150.002	100,000		C
BRIDGE FARM DAIRIES LIMITED** Mildenhall	E	GBP	12.500	12.500	Parmalat Dairies (UK) Ltd	12.500	100,000		C
CANADIAN CHEESE HOLDINGS LTD (UK) Londra	E	GBP	58.823	27.060	Parmalat Food Inc.	27.060	46,002		PN
FOOD CONSULTING SERVICES LIMITED* Douglas	E	GBP	2.000	2.000	Curcastle Corporation nv	2.000	100,000		C
LAKELAND FOODS LIMITED** Glasgow	E	GBP	500.000	500.000	Verimac (n. 98) Limited	500.000	100,000		C
LOSELEY CHILLED PRODUCTS LTD** Mildenhall	E	GBP	150.100	150.100	Parmalat Dairies (UK) Ltd	150.100	100,000		C
PARMALAT DAIRIES (UK) LIMITED** Mildenhall	E	GBP	2.222.156	2.222.156	Parmalat Food Holdings (UK) Ltd	2.222.156	100,000		C
PARMALAT FOOD HOLDINGS (UK) LIMITED** Londra	E	GBP	142.794.926	142.794.926	Parmalat Spa Parmalat Food Inc.	140.814.926 1.980.000	98,613 1,387		C
PARMALAT FOOD IMPORTS (UK) LIMITED** Egham	E	GBP	119.407	119.407	Parmalat Food Holdings (UK) Ltd	119.407	100,000		C

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti-	Val.	Importo	N. az. / quote	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az.	Interess.	Crit. di
Sede	po			votanti			az.	di	conso-
	(1)			possedute			ord./quote)	Gruppo	lidamento
QUESTWAVE LIMITED	E	GBP	2	1	Parmalat Food Inc.	1	50,000		
Londra							50,000		PN
VALUETUNING LTD	E	GBP	162.928.224	162.928.224	Dalmata srl	162.928.224	100,000		
Londra							100,000	100,0000	I
VERIMAC (N. 98) LIMITED	E	GBP	100	100	Parmalat Dairies (UK) Ltd	100	100,000		
Glasgow							100,000		C
IRLANDA									
EURO FINANCIAL MANAGEMENT LTD*	E	EUR	2	2	Parmalat Spa	2	100,000		
Dublin							100,000		C
PORTOGALLO									
BECO FINO ACTIVIDADES HOTELEIRAS LTDA***	E	EUR	184.455	184.455	Gelateria Parmalat Srl	184.455	99,946		
Cascais							99,946		C
CLESA PORTUGUESA IND. DE LATICINIOS SA	E	EUR	748.500	150.000	Clesa sa	150.000	100,000		
Vila Nova de Famalicao							100,000	100,000	I
F.I.T. FOMENTO E INDUSTRIA DO TOMATE SA*	E	EUR	11.933.086	2.379.706	Italagro sa	2.379.706	99,511		
Aguas de Moura							99,511		C
ITALAGRO SA*	E	EUR	10.978.000	2.090.000	Boschi Luigi e Figli Spa in AS	2.090.000	95,000		
Castanheira do Ribatejo							95,000		C
PARMALAT PORTUGAL PROD. ALIMENTARES Lda	E	EUR	11.651.450,04	11.651.450,04	Parmalat Spa	11.646.450	99,957		
Sintra					Latte Sole S.p.A.	3.500	0,0300		
					Parmalat Distribuz. Alim. Srl	1.500	0,0130		
							100,000	100,000	I
ROMANIA									
LA SANTAMARA SRL	E	ROL	66.675.000	635	Parmalat Spa	535	84,252		
Baia Mare					Parmalat Romania sa	100	15,748		
							100,000	99,8049	I
PARMALAT ROMANIA SA	E	ROL	260.897.600.000	1.913.911	Parmalat Spa	1.913.911	73,359		
Comuna Tunari							73,359	73,3587	I
RUSSIA									
OAO BELGORODSKIJ MOLOCNIJ KOMBINAT	E	RUB	67.123.000	43.528.000	Parmalat Spa	43.528.000	64,848		
Belgorod							64,848	64,8481	I
OOO DEKALAT	E	RUB	100.000	1	Parmalat Spa	1	100,000		
San Pietroburgo							100,000	100,0000	I
OOO FARM	E	RUB	80.891.950	80.891.950	Parmalat Spa	80.891.950	100,000		
Nizhnij Novgorod							100,000	100,0000	I
OOO PARMALAT EAST	E	RUB	42.147.000	5.600	Parmalat Spa	5.600	100,000		
Mosca							100,000	100,0000	I
OOO PARMALAT MK	E	RUB	124.000	1	Parmalat Spa	1	100,000		
Mosca							100,000	100,0000	I
OOO PARMALAT SNG	E	RUB	152.750	2	Parmalat Spa	2	100,000		
Mosca							100,000	100,0000	I
OOO TRADE HOUSE 4 SEASONS	E	RUB	15.000	1	OAO Belgorodskij Moloc. Komb	1	100,000		
Belgorod							100,000	64,8481	I
OOO URALLAT	E	RUB	129.618.210	1	Parmalat Spa	1	100,000		
Berezovsky							100,000	100,0000	I
SLOVACCHIA									
EUROMILK	E	SKK	136.000.000	332	Mliekotej sro	332	12,206		
Bratislava							12,206		C

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Denominazione Sede	Capitale sociale			Partecipazione						
	Ti- po (1)	Val.	Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento	
MLIEKOTEJ SRO** Bratislava	E	SKK	200.000	1	Parmalat Hungaria rt	1	100,000 100,000		C	
SPAGNA										
ARILCA SA Madrid	E	EUR	270.455	448	Parmalat Spa	448	99,556 99,556	99,5560	I	
BASCONES DEL AGUA SA Madrid	E	EUR	3.005.000	50.000	Clesa sa Letona sa	47.500 2.500	95,000 5,000	100,000	100,0000	I
CLESA HELADOS SL Madrid	E	EUR	14.427.297	14.427.297	Clesa sa	14.427.297	100,000 100,000	100,0000	I	
CLESA SA Madrid	E	EUR	9.291.647	309.200	Parmalat Spa Compania Agric. y Forestal sa	289.213 19.987	93,536 6,464	100,000	100,0000	I
COMPANIA AGRICOLA Y FORESTAL SA Madrid	E	EUR	339.541	56.496	Parmalat Spa	56.496	100,000 100,000	100,0000	I	
ENERLASA SA Madrid	E	EUR	1.021.700	9.350	Clesa sa	9.350	55,000 55,000	55,0000	I	
LETONA SA Barcellona	E	EUR	4.507.500	75.000	Clesa sa Bascones del Agua sa	71.250 3.750	95,000 5,000	100,000	100,0000	I
SVIZZERA										
PARMALAT INTERNATIONAL SA Lugano	E	CHF	150.000	145	Parmalat Spa	145	96,666 96,666	96,6660	I	
UNGHERIA										
PARMALAT HUNGARIA RT** Szekesfehervar	E	HUF	1.385.980.000	93.374.710	Parmalat Spa	93.374.710	99,87 99,87		C	
PDBI LIQUIDITY MANAGEMENT HUNGARY LLC Varkonyi	E	USD	132.205.000	1	Parmalat Dairy & Bakery Inc	1	100,000 100,000	100,0000	I	
NORD AMERICA										
CANADA										
2975483 CANADA INC Toronto	E	CAD	100	100	Parmalat Food Inc	100	100,000 100,000	100,0000	I	
3450473 CANADA INC Toronto	E	CAD	202	8.203	Parmalat Food Inc	8.203	100,000 100,000	100,0000	I	
3782581 CANADA INC Toronto	E	CAD	100	100	Parmalat Holding Lim	100	100,000 100,000	100,0000	I	
3853853 CANADA INC Toronto	E	CAD	100	100	Parmalat Food Inc	100	100,000 100,000	100,0000	I	
CRINGLE HOLDINGS LTD Calgary	E	CAD	691.453	691.453	Parmalat Dairy & Bakery Inc	691.453	100,000 100,000	100,0000	I	
EAUX VIVES HURRICANA INC.** St Matthieu d'Hurricana	E	CAD	17.910.370	600.001	Parmalat Holdings Ltd	600.001	60,000 60,000		C	
LACTANTIA LIMITED Toronto	E	CAD	5	89.259	Parmalat Food Inc	89.259	100,000 100,000	100,0000	I	
LES SOURCES PERIGNY INC.** St Matthieu d'Hurricana	E	CAD	1.567.966	7.806	Eaux Vives Hurricana Inc.	7.806	100,000 100,000		C	
PARMALAT HOLDINGS LIMITED Toronto	E	CAD	878.479.550	878.479	Parmalat Spa	878.479	100,000 100,000	100,0000	I	

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società	Capitale sociale			Partecipazione					
	Denominazione	Ti- po (1)	Val. Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
PARMALAT DAIRY & BAKERY INC Toronto	E	CAD	635.260.550	Priv. 9.519.605 Ord. 569	Parmalat Holding Lim 3782581 Canada Inc	9.519.604 1	100,000 0,000	100,000	I
PARMALAT FOOD INC. Etobicoke	E	CAD	161.326.000	131.759	Parmalat Dairy & Bakery Inc	131.759	100,000 100,000	100,000	I
THE GEORGE CRINGLE-PALM DAIRIES RESEARCH FOUNDATION Calgary	E	CAD	1	3	Parmalat Dairy & Bakery Inc	3	100,000 100,000	100,000	I
STATI UNITI D'AMERICA									
BF HOLDINGS USA INC Dover	E	USD	24.308.010	155	Parmalat Dairy & Bakery Inc	155	100,000 100,000	100,000	I
EVH USA INC.** Wilmington	E	USD	1	1	Eaux Vives Hurricana Inc.	1	100,000 100,000		C
PARMALAT GELATERIE HOUSTON INC.*** Austin	E	USD	1.000	1.000	Parmalat Gelaterie Usa Inc.	1.000	100,000 100,000		C
MESSICO									
PARMALAT DE MEXICO S.A. de C.V. Jalisco	E	MXN	390.261.812	390.261.812	Parmalat Spa	390.261.812	100,000 100,000	100,000	I
AMERICA CENTRALE									
BRITISH VIRGIN ISLANDS									
ECUADORIAN FOODS COMPANY INC Tortola	E	USD	50.000	25.500	Parmalat Spa	25.500	51,000 51,000	51,000	I
COSTA RICA									
LACTEOS CENTROAMERICANOS LACTAM SA* San José	E	CRC	12.000	12	Parmalat Nicaragua sa	12	100,000 100,000		C
PARMALECHE DE COSTARICA SA* San José	E	CRC	10.000	10	Parmalat Spa	10	100,000 100,000		C
CUBA									
CITRUS INTERNATIONAL CORPORATION SA Pinar del Rio	E	USD	11.400.000	627	Parmalat Spa	627	55,000 55,000	55,000	I
EL SALVADOR									
LACTEOS SAN MIGUEL S.A. DE C.V.* San Salvador	E	USD	100	1.000	Parmalat Nicaragua sa Lacteos Centroamericanos sa	999 1	99,900 0,100	100,000	C
GUATEMALA									
COMERCIALIZADORA SAN ISIDRO SA Guatemala	E	GTQ	5.000	10	Parmalat Nicaragua sa Lacteos San Miguel sa de cv	9 1	90,000 10,000	100,000	I
NICARAGUA									
PARMALAT NICARAGUA SA Managua	E	NIO	2.000.000	2.000	Parmalat Spa Curcastle Corporation nv	57 1.943	2,850 97,150	100,000	I
REPUBBLICA DOMINICANA									
PARMALAT DEL CARIBE SA* Managua	E	DOP	3.390.000	33.893	Curcastle Corporation nv	33.893	99,979 99,979		C

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti-	Val.	Importo	N. az. / quote	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az.	Interess.	Crit. di
Sede	po			votanti			az.	di	conso-
	(1)			possedute			ord./quote)	Gruppo	lidamento
SUD AMERICA									
ANTILLE OLANDESI									
CURCASTLE CORPORATION NV	E	USD	6.000	6.000	Parmalat Austria gmbh	6.000	100,000		
Willemstad							100,000	100,0000	I
ZILPA CORPORATION NV	E	USD	6.000	6.000	Curcastle Corporation nv	6.000	100,000		
Willemstad							100,000	100,0000	I
BRASILE									
BATAVIA SA**	E	BRL	144.200.000	73.541.997	Parmalat Brasil sa	73.541.997	51,000		
							51,000		C
GELATERIA PARMALAT LTDA**	E	BRL	10.131.767	10.131.767	Gelateria Parmalat Srl	330.847	3,265		
					Parmalat Particip do Brasil Ltda	9.800.920	96,735		
San Paolo							100,000		C
ITC-COMERCIO INT. DO BRASIL LTDA**	E	BRL	22.985.352	22.985.352	Parmalat Particip do Brasil Ltda	22.985.350	99,999		
					Parmalat Empr e Admin Ltda	2	0,001		
San Paolo							100,000		C
PARMALAT ADMIN E PART DO BRASIL**	E	BRL	1.000.000	999.999	Parmalat Spa	810.348	81,035		
					Parmalat Food Holdings (UK) ltd	189.651	18,965		
San Paolo							100,000		C
PARMALAT BRASIL SA IND. DE ALIMENTOS**	E	BRL	848.597.317	5.329.073.764	Parmalat Empr e Admin Ltda	5.329.073.764	99,871		
San Paolo							99,871		C
PARMALAT EMPREEND. E ADM. LTDA**	E	BRL	1.443.660.566	1.181.177.020	Parmalat Particip do Brasil Ltda	1.181.177.020	81,818		
San Paolo							81,818		C
PARMALAT PARTICIPACOES DO BRASIL LTDA**	E	BRL	1.271.257.235	1.271.257.235	Parmalat Spa	1.260.921.807	99,870		
San Paolo					Parmalat Food Holdings (UK) ltd	10.233.428	0,813		
							100,000		C
SEIB-SOC. EXPORT E IMPORT DE BENS LTDA**	E	BRL	15.658.112	15.658.112	Parmalat Particip do Brasil Ltda	15.658.110	99,999		
San Paolo					Parmalat Empr e Admin Ltda	2	0,001		
							100,000		C
CILE									
PARMALAT CHILE SA**	E	CLP	12.943.722.315	2.096.083	Parmalat Spa	2.096.083	99,999		
Santiago							99,999		C
COLOMBIA									
GELATERIA PARMALAT COLOMBIA LTDA***	E	COP	32.480.000	16.240	Gelateria Parmalat Srl	15.240	93,842		
Santafè de Bogotá					Parmalat Colombia Ltda	10	0,062		
					Parmalat Spa	990	6,096		
							100,000		C
PARMALAT COLOMBIA LTDA	E	COP	20.466.360.000	20.466.360	Parmalat Spa	18.621.581	90,986		
Santafè de Bogotá					Parmalat Particip do Brasil Ltda	1.844.779	9,014		
							100,000	90,9860	I
PROCESADORA DE LECHE SA (PROLECHE SA)	E	COP	173.062.136	138.036.745	Parmalat Spa	131.212.931	94,773		
Medellin					Dalmata Srl	4.101.258	2,962		
					Parmalat Colombia Ltda	2.722.556	1,966		
							99,701	99,5242	I
ECUADOR									
LECHE COTOPAXI COMPANIA.DE ECONOMIA									
MIXTA LECOCEM	E	USD	6.167.720	154.021.745	Parmalat del Ecuador sa	6.160.870	99,889		
Latacunga							99,889	99,8890	I

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti-	Val.	Importo	N. az. / quote	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az.	Interess.	Crit. di
Sede	po			votanti			az.	di	conso-
	(1)			possedute			ord./quote)	Gruppo	lidamento
PARMALAT DEL ECUADOR SA	E	USD	345.344	8.633.599	Parmalat Spa	8.633.599	100,000		
Quito							100,000	100,0000	I
PRODUCTOS LACTEOS CUENCA SA PROLACEM	E	USD	35.920	872.732	Ecuadorian Foods Co. Inc	872.732	97,185		
Cuenca							97,185	49,5644	I
PARAGUAY									
PARMALAT PARAGUAY SA*	E	PYG	9.730.000.000	9.633	Parmalat Spa	9.633	99,000		
Asuncion							99,000		C
URUGUAY									
AIRETCAL SA	E	UYU	9.198.000	9.198.000	Parmalat Spa	9.198.000	100,000		
Montevideo							100,000		C
GELATERIA PARMALAT URUGUAY SA***	E	UYU	262.500	262.500	Gelateria Parmalat Srl	236.250	90,000		
Montevideo					Parmalat Spa	26.250	10,000		
							100,000		C
PARMALAT TRADING SOUTH AMERICA*	E	UYU	400.000	400.000	Parmalat Spa	400.000	100,000		
Montevideo							100,000		C
WISHAW TRADING SA*	E	USD	30.000	300	Parmalat Spa	50	16,667		
Montevideo					Parmalat Partcip do Brasil Ltda	70	23,333		
					Parmalat Paraguay sa	90	30,000		
					Parmalat de Venezuela ca	90	30,000		
							100,000		C
VENEZUELA									
DISTRIBUIDORA MIXTA DE ALIMENTOS CA (DISMALCA)	E	VEB	3.300.000	3.300	Indu.Lac.Venezol. ca-Indulac	3.300	100,000		
Caracas							100,000	98,8202	I
El Tigre							60,000		C
FRUTICOLA MONTALBAN CA	E	VEB	25.522.000	255.220	Indu.Lac.Venezol. ca-Indulac	255.220	100,000		
Caracas							100,000	98,8202	I
FRUTICOLA SANTA CRUZ CA	E	VEB	64.062.000	640.620	Indu.Lac.Venezol. ca-Indulac	640.620	100,000		
Caracas							100,000	98,8202	I
GELATERIA PARMALAT DE VENEZUELA CA***	E	VEB	10.000.000	10.000	Gelateria Parmalat Srl	9.000	90,000		
Caracas					Parmalat Spa	1.000	10,000		
							100,000		C
INDUSTRIA LACTEA VENEZOLANA CA (INDULAC)	E	VEB	34.720.471.600	343.108.495	Parmalat de Venezuela ca	343.108.495	98,820		
Caracas							98,820	98,8202	I
PARMALAT DE VENEZUELA CA	E	VEB	2.324.134.000	2.324.134	Parmalat Spa	2.324.134	100,000		
Caracas							100,000	100,0000	I
PASTEURIZADORA NATURA SA (PANASA)	E	EUR	92.000	10.436	Indu.Lac.Venezol. ca-Indulac	10.436	11,343		
Barcelona-Venezuela							11,343		C
QUESOS NACIONALES CA QUENACA	E	VEB	3.000.000.000	3.000.000	Indu.Lac.Venezol. ca-Indulac	3.000.000	100,000		
Caracas							100,000	98,8202	I
AFRICA									
BOTSWANA									
PARMALAT BOTSWANA (PTY) LTD	E	BWP	3.000	2.900	Parmalat Africa Ltd	2.900	96,667		
Gaborone							96,667	96,6670	I
MAURITIUS									
PARMALAT AFRICA LIMITED	E	USD	55.982.304	55.982.304	Parmalat Austria gmbh	53.560.510	95,674		
Port Louis					Parmalat Spa	2.421.794	4,326		
							100,000	100,0000	I

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società	Capitale sociale			Partecipazione					
	Denominazione	Ti- po (1)	Val. Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
MOZAMBICO									
PARMALAT MOZAMBIQUE - PROD ALIMEN LDA Matola	E	MZM	18.910.800.000	18.909.300.000	Parmalat Africa Ltd	18.909.300.000	99,992		
							99,992	99,9920	I
PARMALAT PRODUTOS ALIMENTARES SARL Matola	E	MZM	57.841.500.000	536.415	Parmalat Mozambique P.A. Lda Parmalat Africa Ltd	168.000 368.415	29,045 63,694		
							92,739	92,7367	I
SUD AFRICA									
BONNITA HOLDINGS (PTY) LIMITED** Stellenbosch	E	ZAR	1.434.000	143.400.030	Parmalat Austria Gmbh	143.400.030	100,000		
							100,000		C
DUN ROBIN PRODUCTS (PTY) LIMITED Stellenbosch	E	ZAR	1.000	100.000	Parmalat Africa Ltd	100.000	100,000		
							100,000	100,0000	I
PARMALAT FOOD INDUSTRIES SOUTH AFRICA (PTY) LTD Stellenbosch	E	ZAR	4.000	4.000	Parmalat Austria gmbh	4.000	100,000		
							100,000	100,0000	I
PARMALAT SOUTH AFRICA (PTY) LTD Stellenbosch	E	ZAR	511.507.00	122.010.000	Parmalat Africa Ltd	122.010.000	100,000		
							100,000	100,0000	I
PRIMA DOLCE (PTY) LTD Stellenbosch	E	ZAR	1.000	10.000	Parmalat South Africa (Pty) Ltd	10.000	100,000		
							100,000	100,0000	I
SWAZILAND									
PARMALAT SWAZILAND (PTY) LTD Mbabane	E	SZL	100	60	Parmalat Africa Ltd	60	60,000		
							60,000	60,0000	I
ZAMBIA									
PARMALAT ZAMBIA LIMITED Lusaka	E	ZMK	27.280.000	19.505.200	Parmalat Africa Ltd	19.505.200	71,500		
							71,500	71,5000	I
ASIA									
CINA									
PARMALAT (ZHAODONG) DAIRY CORP. LTD* Zhaodong	E	CNY	56.517.260	53.301.760	Parmalat Spa	53.301.760	94,311		
							94,311		C
SHANGHAI YONG AND DAIRY COMPANY LTD Shanghai	E	CNY	14.322.425	25	Pauls Victoria Limited	25	25,000		
							25,000		PN
INDIA									
SWOJAS ENERGY FOODS LIMITED** Shivajinagar	E	INR	309.626.500	21.624.311	Parmalat Spa	21.624.311	69,840		
							69,840		C
INDONESIA									
PT PARMALAT INDONESIA*** Jakarta	E	USD	150.000	97.500	Parmalat Australia Ltd	97.500	65,000		
							65,000		C
THAILANDIA									
PARMALAT ASIA (EWP) LIMITED* Bangkok	E	THB	308.850.000	308.500	Parmalat Australia Ltd Pauls Foods Pty Ltd Pauls Ice Cream & Milk Pty Ltd Pauls Trading Ltd Port Curtis Dairy Pty Ltd Dairyfields Pty Ltd Gold Coast Milk Ltd	308.494 1 1 1 1 1 1	99,998 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000		
							100,000		C

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società	Capitale sociale			Partecipazione					
	Denominazione	Ti- po	Val. Importo	N. az. / quote votanti possedute	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
OCEANIA									
AUSTRALIA									
BEAUDESERT MILK PTY LTD	E	AUD	3.000	3.000	Gold Coast Milk Pty Ltd	2.999	99,967		
South Brisbane					Dairyfields Pty Ltd	1	0,033		
							100,000	100,0000	I
BENDIGO MOULDERS PTY LTD	E	AUD	100	100	Parmalat Australia ltd	100	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
BUTTER PRODUCERS CO-OPERATIVE FED LTD	E	AUD	8.305.106	1.928.970	Port Curtis Dairy Pty Ltd	1.600.917	19,276		
Hamilton					Dairyfields Pty Ltd	328.053	3,950		
							23,226		PN
DAIRYFIELDS PTY LTD	E	AUD	3.572.428	3.511.594	Pauls Trading Pty Ltd	3.511.594	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
FIELDCO PTY LTD	E	AUD	100	50	Pauls Trading Pty Ltd	22	22,000		
Labrador					Dairyfields Pty Ltd	28	28,000		
							50,000		PN
GELATERIA PARMALAT PTY LTD***	E	AUD	500.000	500.000	Gelateria Parmalat Srl	500.000	100,000		
South Brisbane							100,000		C
GOLD COAST MILK PTY LTD	E	AUD	570.000	285.000	Pauls Trading Pty Ltd	114.000	40,000		
South Brisbane					Dairyfields Pty Ltd	171.000	60,000		
							100,000	100,0000	I
HABERFIELDS DAIRY PTY LIMITED	E	AUD	85.527	50	Parmalat Pacific Holding Pty Ltd	50	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
MONTAGUE MOULDERS PTY LTD	E	AUD	200	160	Parmalat Australia ltd	137	68,500		
South Brisbane					Dairyfields Pty Ltd	23	11,500		
							80,000	80,0000	I
NORCOFIELDS PTY LTD	E	AUD	100	50	Pauls Trading Pty Ltd	22	22,000		
Labrador					Dairyfields Pty Ltd	28	28,000		
							50,000		PN
NORCO-PAULS MILK PARTNERSHIP	E	AUD	100	50	Pauls Trading Pty Ltd	22	22,000		
Labrador					Dairyfields Pty Ltd	28	28,000		
							50,000		PN
PARMALAT AUSTRALIA LTD	E	AUD	122.519.504	82.345.352	Parmalat Pacific Holding Pty Ltd	82.345.352	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PARMALAT FOODS AUSTRALIA PTY LIMITED	E	AUD	70	70	Parmalat Pacific Holding Pty Ltd	70	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PARMALAT PACIFIC HOLDING PTY LTD	E	AUD	322.618.866	322.618.866	Parmalat Belgium nv	322.618.866	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PAULS (N.T.) PTY LTD	E	AUD	200.000	400.000	Parmalat Australia ltd	400.000	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PAULS DAIRY EXPRESS (MACKAY) PTY LTD	E	AUD	100	100	Parmalat Australia ltd	100	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PAULS EMPLOYEE SHARE PLAN PTY LTD	E	AUD	18	9	Parmalat Australia ltd	9	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione

(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti- po	Val.	Importo	N. az. / quote votanti	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
Sede	(1)			possedute					
PAULS FOODS PTY LTD	E	AUD	286.000	143.000	Parmalat Australia ltd	142.996	99,996		
South Brisbane					Pauls (N.T.) Pty Ltd	1	0,001		
					Pauls Trading Pty Ltd	1	0,001		
					Peters Artic Delicacy Company Pty Ltd	1	0,001		
					Suncoast Milk Pty Ltd	1	0,001		
							100,000	100,0000	I
PAULS ICE CREAM & MILK PTY LTD	E	AUD	606.038	302.027	Parmalat Australia ltd	302.023	99,996		
South Brisbane					Pauls (N.T.) Pty Ltd	1	0,001		
					Pauls Trading Pty Ltd	1	0,001		
					Peters Artic Delicacy Company Pty Ltd	1	0,001		
					Suncoast Milk Pty Ltd	1	0,001		
							100,000	100,0000	I
PAULS PTY LTD	E	AUD	1	1	Parmalat Australia ltd	1	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PAULS TRADING PTY LTD	E	AUD	2	2	Parmalat Australia ltd	2	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PAULS VICTORIA LIMITED	E	AUD	23.234.777	24.753.731	Parmalat Australia ltd	24.753.729	100,000		
Rowville					Pauls Trading Pty Ltd	2	0,000		
							100,000	100,0000	I
PETERS ARTIC DELICACY COMPANY PTY LTD	E	AUD	916.034	1.832.064	Parmalat Australia ltd	1.832.064	99,996		
South Brisbane					Pauls (N.T.) Pty Ltd		0,001		
					Pauls Foods Pty Ltd		0,001		
					Pauls Ice Cream & Milk Pty Ltd		0,001		
					Pauls Trading Pty Ltd		0,001		
							100,000	100,0000	I
					Peters Artic Delicacy Company Pty Ltd	20.748	99,980		
PETERS MILK PTY LTD	E	AUD	41.504	20.752	Pauls (N.T.) Pty Ltd	1	0,005		
South Brisbane					Pauls Foods Pty Ltd	1	0,005		
					Pauls Ice Cream & Milk Pty Ltd	1	0,005		
					Pauls Trading Pty Ltd	1	0,005		
							100,000	100,0000	I
PORT CURTIS DAIRY PTY LTD	E	AUD	2.578.140	1.289.070	Parmalat Australia ltd	1.289.070	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
PORT CURTIS MOULDERS PTY LTD	E	AUD	200	155	Parmalat Australia ltd	90	45,000		
South Brisbane					Port Curtis Dairy Pty Ltd	50	25,000		
					Dairyfields Pty Ltd	15	7,500		
							77,500	77,5000	I
Q.U.F. INDUSTRIES PTY LTD	E	AUD	2	2	Parmalat Australia ltd	2	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
SANDHURST FARMS PROPERTIES PTY LTD	E	AUD	920.000	920.000	Parmalat Australia ltd	920.000	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
SUNCOAST MILK PTY LTD	E	AUD	50.000	25.000	Peters Artic Delicacy Co. Pty Ltd	25.000	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
SWAN HILL MILK DISTRIBUTORS PTY LTD	E	AUD	200	200	Parmalat Australia ltd	200	100,000		
Victoria							100,000	100,0000	I

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione

(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera

Società		Capitale sociale			Partecipazione				
Denominazione	Ti- po	Val.	Importo	N. az. / quote votanti	Detenuta tramite	N. az. / quote	% (rif. al n. az. ord./quote)	Interess. di Gruppo	Crit. di conso- lidamento
Sede	(1)			possedute					
SWISSFIELD CHEESES PTY LIMITED	E	AUD	108.012	108.012	Parmalat Foods Australia Pty Ltd	108.012	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
THE ALL AUSTRALIAN DAIRY COMPANY PTY LTD	E	AUD	1.000	1.000	Dairyfields Pty Ltd	1.000	100,000		
South Brisbane							100,000	100,0000	I
THE FIELDCO TRUST	E	AUD	2.689.483	1.344.741	Pauls Trading Pty Ltd	591.686	22,000		
Labrador					Dairyfields Pty Ltd	753.055	28,000		
							50,000		PN
THE NORCOFIELD TRUST	E	AUD	525.273	262.636	Pauls Trading Pty Ltd	115.560	22,000		
Labrador					Dairyfields Pty Ltd	147.076	28,000		
							50,000		PN

*: in a.s. o no core; **: soc. in procedura concorsuale locale; ***: soc. in liquidazione
(1): A = società per azioni; AQ = società per azioni quotata; SRL = società a responsabilità limitata; E = società estera